Multa etiam insignia, aurum, alma, pretiosas vestes, aliaque huiusmodi in rogum cum cadauere absumenda coniiciebantur; quod vel inde perspicuum fiet, quia lege duodecim tabularum cautum est, ne deinceps tantæ fierent impensa. Virgil. II. de exequiis Trojanorum,

*Hinc alijs spolia occisis direpta Latinis*

*Coniuncti igni, galeas ensesq; decoroz*

*Franaq; feruentesq; rotas, &c.*

## C A P V T II.

*Tubæ ac tibiae, quibus funeribus adhiberi  
solite?*

161.  
*Tubæ, ac  
tibiae in fu-  
neribus.*

Alex. ab Al.

Seruius.  
Rosin.

Ouid.

**V**eteres in principum virorum funeribus, tubis pariter ac tibiis vtebantur: solas tamen tibias vel pueris, vel hominibus abiectioris notæ efferendis adhibebant. Et quidem vtrunque instrumentum funebre fuisse, docet in primis Alexandr. ab Alex. lib. 3. Gen. dier. cap. 7. vbi ait, *Senatoriis, & Patritiis, atque summis ductibus tuba: minoribus & plebeis exequiali tibia canere sticines.* Hoc ego confirmo ex Apocal. 18. 22. *Et tibia canentium, & tuba non audietur in te amplius.* Nam, Ribera interprete, idem est, ac si dicat: Non reperiatur in te amplius funebres pompe; quia nulla erit vox tubicinum, nec tubicinum, quæ defunctorum cadauera comitatur; iam enim nulli erunt qui moriantur, omnes vnâ fato concesserunt. Non abludit ab hoc testimonio Alexandri illud Seruij in s. Aeneid. quem citat Rosinus tum lib. 5. cap. 39. fol. 236. tum etiam lib. 8. cap. 6. fol. 331. cuius haec sunt verba. *Antique fuit con-  
suetudinis, ut maioris aetas funera ad tubam; minoris vero ad  
tibiam proferrentur.* De tibia vero scorsim illud Ouidij testi-  
monium fatis esto lib. 6. East. versiis finem,

*Cantabat fanus, cantabat tibia ludis,*

*Cantabat maestis tibia funeribus.*

Cuius

Cuius etiam illud est de tuba, quam propterea funestam appellat, quia funeribus infernaret.

*At mihi funesta flebiliora tuba.*

Eodem apposito viis est Propertius, cum fenebrem à nuptiali tibia distingueret,

*Tibia funesta triflora illa tuba.*

Prop.

162.

Sed vnde testimonia comparabis, quibus planum fiat, principiū virorum funera ad tubas pariter, ac tibias efferti? Ex Plutarcho in primis, qui ait tubicines diuitum funeribus adhiberi. Certe illustre illud est quod de Demetrij funere prodit. Nam Xenophantus totius antiquitatis tubicen celeberrimus in Regia biremi, in qua erat Regis cadaver, iusta soluit ad suauissimum tubæ suæ concentum. Reuiges vero tanta aptitudine fluctus ciebant, ut tremorum pulsu tubæ modulationibus responderebant, harmoniamq; redderent iucundissinam. Deinde ex Persio satyr. 3. qui de primarij viri funere loquutus, ita ait,